
Determinazione Dirigenziale

N. 326 del 24/02/2020

Classifica: 003.11 Anno  2020 (7144468)

Oggetto AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  PER  EROGAZIONE  AL 
PERSONALE DIPENDENTE DELLA CITTA' METROPOLITANA DI 
FIRENZE,  DELLA  FORMAZIONE  NECESSARIA  AL 
CONSEGUIMENTO  DELL'AUTORIZZAZIONE  PER  L'IMPIEGO 
DEI  DEFIBRILLATORI  SEMIAUTOMATICI  ESTERNI  (DAE)  IN 
DOTAZIONE ALL'ENTE.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 85
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PERSONALE
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 18925 0 €  1.000,00

LA DIRIGENTE

Vista la Legge 03 Aprile 2001, n. 120 avente ad oggetto l’“Utilizzo dei defibrillatori semiautomatici 

in ambiente extra ospedaliero”, che attribuisce alle Regioni il compito di disciplinare il rilascio da  

parte delle Aziende Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere dell’autorizzazione all’utilizzo del 

defibrillatore semiautomatico (DAE) al personale non sanitario; 

Visto  il Decreto Interministeriale 18 marzo 2011 avene ad oggetto “Determinazioni dei criteri e 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 326 del 24/02/2020
      1 / 4



delle modalità di diffusione dei defibrillatori semiautomatici esterni”; 

Visto l’Accordo approvato dalla Conferenza Stato-Regioni il 30 Luglio 2015 in tema di accordo sul  

documento  di  Indirizzi  per  il  riconoscimento  dei  soggetti  abilitati  all’erogazione  dei  corsi  di 

formazione  finalizzati  al  rilascio  dell’autorizzazione  all’impiego del  defibrillatore semiautomatico 

esterno (DAE) ai sensi del D.M. 18 marzo 2011; 

Preso  atto  della  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1048  del  24/09/2018  avente  ad  oggetto 

“Promozione della diffusione dei defibrillatori sul territorio regionale ai sensi del DM marzo 2011,  

integrazione  della  procedura  di  accreditamento  e  definizione  dei  percorsi  formativi  relativi 

all’utilizzo del DAE in attuazione della DGR 77/2018”; 

Ricordato  che  con Atto  Dirigenziale  n.  439  del  13/02/2020 è  stato  approvato  lo  schema di 

convenzione che regolamenta  la partecipazione di  un gruppo selezionato di Lavoratori della Città  

Metropolitana  di  Firenze  al  corso di  formazione  organizzato  dall'Azienda  Usl  Toscana  Centro 

S.O.C.  “Emergenza  Sanitaria  118  Firenze  Soccorso  ed  Elisoccorso”,  al  fine  di  conseguire 

l’autorizzazione all’utilizzo dei defibrillatori semiautomatici esterni in dotazione all’Ente;

Considerato che per la partecipazione al corso sopra descritto dei Lavoratori individuati dovrà 

essere corrisposta all’Azienda Usl Toscana Centro una somma complessiva di € 1.000,00, esente 

Iva, calcolata sulla base della tariffa stabilita nella Delibera n°1337 del 26/09/2019 dell’Azienda 

Sanitaria stessa;

Ritenuto pertanto  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  1.000,00,  esente  Iva,  a  favore 

dell’Azienda Usl Toscana Centro;

Considerato altresì che:

- il corso in questione è rivolto ad un gruppo selezionato di Lavoratori della Città Metropolitana di  

Firenze che sono stati  individuati  dal  Datore di  Lavoro,  sentito il  Responsabile  del  Servizio di  

Prevenzione e Protezione dell’Ente ed il Medico Competente;

- il programma dei corsi sarà condiviso con il Medico Competente;

- la Convenzione ha validità di tre anni dalla data della sua stipula;

Rilevata  la congruità del prezzo rispetto alle prestazioni concordate con l’Azienda Usl Toscana 

Centro;

Confermata l’opportunità  di  affidare  l’attività  formativa  volta  a  garantire  il  conseguimento 

dell’autorizzazione  per  l’utilizzo  dei  defibrillatori  semiautomatici  esterni  in  dotazione  alla  Città 

Metropolitana di Firenze all’Azienda Usl Toscana Centro S.O.C. “Emergenza Sanitaria 118 Firenze 

Soccorso ed Elisoccorso” al costo di complessivi € 1.000,00, esente Iva, da impegnarsi sul capitolo  

18925 “Formazione dipendenti dell’ente obbligatoria e quella ex D.Lgs. 81/2008” del Bilancio di 

previsione 2020/2022;

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 326 del 24/02/2020
      2 / 4



Visti:

-  gli  artt.  37  del  d.lgs.  n.  33/2013  e  1,  comma  32  della  legge  n.  190/2012,  in  materia  di 

“amministrazione trasparente”; 

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n.91 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2020-2022;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 19/02/2020 con il quale è stato approvato il  PEG  

2020/2022;

-  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29.12.2017,  che  attribuisce  alla  sottoscritta  

l’incarico di Dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

Dato atto che il  presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

1) di affidare, per le ragioni espresse in premessa, l’attività di formazione a favore dei dipendenti 

della  Città  metropolitana  finalizzata  all’ottenimento  dell’autorizzazione  prevista  dalla  normativa 

regionale  per  l’impiego  di  defibrillatori  semiautomatici  di  proprietà  dell’Ente,  all’Azienda  Usl 

Toscana Centro  S.O.C. “Emergenza Sanitaria 118 Firenze Soccorso ed Elisoccorso”, al costo di 

complessivi € 1.000,00, esente Iva, alle condizioni previste nella Convenzione approvata con Atto 

Dirigenziale 439 del 13/02/2020;

2) di  dare atto che l’ammontare  complessivo del  corso di  formazione è pari  a  complessivi  € 

1.000,00  e  che  detto  importo,  riferendosi  ad attività  di  formazione  destinata  a  personale  della 

Pubblica Amministrazione, per effetto dell’articolo 10 del Dpr 633/72,  è esente dal campo di  

applicazione Iva;

3)  di impegnare la somma di cui al punto 2) a favore dell’Azienda Usl Toscana Centro sopra 

indicata  sul  Capitolo  18925  “Formazione  obbligatoria  dipendenti  dell’ente  e  quella  ex  D.Lgs. 

81/2008” del Bilancio di previsione 2020/2022, con esigibilità della spesa entro l’anno 2020;

4) di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  9,  legge n.  102/2009,  che l’impegno di  spesa  adottato  con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di Bilancio, nonché con le regole 

di finanza pubblica;

5) di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa previo ricevimento di regolare fattura 

elettronica  debitamente vistata;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 326 del 24/02/2020
      3 / 4



6) di dare atto che la Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 

50/2017 è la sottoscritta Dr.ssa Laura Monticini;

7) di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione è il Geom. S. Bugialli, titolare della P.O. “Sicurezza 

sui luoghi di lavoro” della Città Metropolitana di Firenze.

8) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del d.lgs. 50/2016 e agli  

adempimenti  inerenti  la  pubblicazione  sul  portale  “Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto 

dell’articolo 37 del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012.

9) di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento 

di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla co

pertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, al Responsabile del  

Servizio di Prevenzione e Protezione, nonché alla Segreteria Generale per la raccolta e la relativa  

pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

Firenze            24/02/2020                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PERSONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 326 del 24/02/2020

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

